关于做好2013年度浙江省哲学社会科学重点研究基地课题申报工作的通知
编辑:admin 时间:2013-5-2 17:23:00

各省哲学社会科学重点（扶持型）研究基地：
　　现将2013年度浙江省哲学社会科学重点研究基地课题（以下简称为“基地课题”）申报、评审工作的有关事项通知如下：
一.指导思想
高举中国特色社会主义伟大旗帜，以邓小平理论、“三个代表”重要思想、科学发展观为指导，深入贯彻落实党的十八大和省第十三次党代会精神，立足浙江当代发展和基地的学科优势，深入研究“两富”现代化浙江建设中的重大理论和现实问题，同时注重具有浙江特色和学科优势的基础理论研究，注重新兴边缘交叉学科的综合研究，着力建设学术高地和新型智库。立足学术前沿，积极培养基地自身的核心竞争领域，打造“当代浙学”品牌，推动我省哲学社会科学事业繁荣发展，更好地为浙江的建设和发展服务。
二.课题指标
每个基地原则上共5项课题。其中，重点研究基地为5项省社科规划课题，扶持型研究基地为3项省社科规划课题、2项省社科联课题。5项课题中，由基地依托单位以外研究者承担的比例不得低于1/5。
各基地具体立项数，将与基地课题申报总数，基地依托单位以外研究者课题初审推荐数和立项数，2009年基地课题撤项数等挂钩而确定。
三.课题申报
2013年度基地课题申报工作在基地依托单位领导下，由各基地做好组织发动，并具体负责受理。
各基地应结合各自的发展规划，制定本年度课题指南或研究重点，并根据本《通知》精神，另行拟定课题申报通知，在“浙江社科网”、基地依托单位网站、基地网站等媒介上公开发布。
四.课题评审
课题评审遵循“公平、公正、客观、规范”的原则，采用两轮评审制：
1.第一轮初审。由基地依托单位及基地共同负责，组织本研究领域具有正高级职称或相当于正高职称的专家学者进行初审，其中重点研究基地依托单位以外的专家不得少于1/3，扶持型研究基地依托单位以外的专家不得少于1/2。
每个基地推荐的初审入选课题为15项，其中基地依托单位以外研究者申报的不得少于1/3。
2.第二轮评审。由省社科联组织相关学科的专家进行，实行分类梯度评审，即按省社科规划重点课题和一般课题、省社科联重点课题和一般课题的顺序依次评审，未获得前一类课题的项目，按顺序自动转入下一类型课题的评审。课题级别由专家组评定，申报时不必注明申报类别。立项课题经公示后正式发布。
五.课题管理
立项的基地课题，必须同时遵守省社科规划课题或省社科联课题的《管理办法》，以及所属基地的课题管理制度。基地应与立项课题负责人签订《课题立项协议书》，明确有关要求。
立项课题的管理，由省社科联科研管理处（原民管处）与基地依托单位的科研管理部门具体负责。基地应督促课题负责人按计划完成课题，做好课题管理的配合工作和存档备案工作。
六.经费资助
基地课题资助经费由基地负责，资助标准、拨付方式依据各基地的课题管理制度执行。其中，资助标准原则上不低于同类省社科规划课题和省社科联课题资助标准（如规划课题的重点课题每项3万元、一般课题每项1.5万元）的80%。
七.有关要求
1.每个课题负责人只能申报一个基地的一项课题，否则取消申报资格。已承担国家社科基金项目、省社科规划课题（包括浙江文化研究工程课题等）未完成者，不得申报本年度基地课题。
2.应用对策研究类课题的成果形式之一为研究报告，结题时须有相应级别的实际工作部门采纳证明或领导批示；基础理论研究类课题的成果形式之一为专著（工具书）或论文，结题时须公开出版或发表。
3.应用对策研究类课题完成时间一般不超过1年，基础理论研究类课题完成时间一般不超过3年（基地对研究时限有特别要求的，须在《汇总表》中注明）。研究时间从2013年10月起算。应用对策类课题不接受延期申请，到期未完成者，一律撤题。
八.基地申报材料受理期限
基地申报材料截止时间为7月5日。请各基地合理安排好申报和第一轮初审时间，按时将以下材料报省社科联科研管理处：1.初审情况报告（包括：评审方式、评审时间、评审专家名单、评审结果等）；2.《2013年度浙江省哲社重点研究基地课题申报汇总表》（含基地申报课题一览表、初审入选课题名单，附电子文档）；3.初审入选课题《申报表》1式1份、《课题设计论证活页》1式8份。电子文档发送至邮箱zjssklmgc@163.com。申报表和活页一律双面打印，左侧装订。
各基地申报通知（需附电子文档），请于5月20日前报科研管理处，由省社科联汇总后在“浙江社科网”上统一发布。
课题申报所需的各种材料（申报通知、课题申报表及活页、汇总表等），请直接在“浙江社科网”查询并下载。网址：http://www.zjskw.gov.cn。
联系电话：0571-87057483；联系人：林娟、洪棋文；
通讯地址（EMS快递地址）：杭州市省府路省府大楼省社科联科研管理处 (邮编：310025)；
办公地址（非EMS快递地址）：杭州环城西路33号-2省计算机研究所大楼508室（邮编：310006）

附件：
1.2013年度浙江省哲社重点研究基地课题申报汇总表
　　2.浙江省哲学社会科学重点研究基地课题申报表及活页

浙江省社会科学界联合会
             2013年5月2日